
 
Zpráva o činnosti Obecní knihovny v Opatovicích n/L 

v roce 2020 
 
1.   Knihovnu v Opatovicích n/L vede od roku 1981 Věra Pečenková, která v roce 2020 
pracovala v knihovně na dohodu (od 2018).  
Pro veřejnost bylo otevřeno 2 x týdně a to v úterý od 13:00 – 17:00 a ve čtvrtek od 9:00 – 
11:00; 13:00 – 18:00 h, tj. 11h týdně.  
 
2.   Od jarních měsíců činnost knihovny ovlivnila pandemie koronaviru COVID -19. V první 
vlně   
byla knihovna zcela uzavřena, a to od 13. 3. – 20. 5. 2020. Po tomto uzavření byla 
v knihovně zavedena ochranná hygienická opatření, která kromě zvýšené desinfekce 
prostoru obnášela karanténu vrácených knih, povinnost čtenářů nosit v knihovně roušku, 
jednorázové rukavice a dodržovat rozestupy. Tato opatření spolu s obavami a opatrností 
čtenářů způsobila výrazně menší návštěvnost knihovny. Ve druhé omezující podzimní 
covidové vlně skalní čtenáři ocenili možnost dojít si pro knihy, kdy byli pro knihy vpouštěni 
po jednom na zazvonění. Jednalo se o dobu 27. 10. – 30. 11. 2020. Koncem roku byla 
knihovna z důvodu dalšího nouzového stavu, vyhlášeného vládou ČR, opět zcela 
uzavřena.  
Celkově tedy v roce 2020 došlo kvůli koronaviru ke snížení počtu čtenářů i výpůjček. Ze 
stejného důvodu neproběhly v knihovně žádné hromadné akce pro děti. Jarní uzavření 
knihovny bylo využito k větší aktualizační prověrce fondu a vyřazování knih v oddělení 
beletrie, dětské i naučné literatury. 
 
3.   Počet čtenářů byl 166 (pokles o 45), dětských čtenářů do 15 let bylo 64. Nejmenší je 
počet tzv. teenagerů, s počtem 3. Nejvíce z dětí čtou ročníky 10 –12 let. Nejpočetnější 
skupinou dospělých čtenářů s počtem 22, jsou lidé mezi 30 - 39 lety a hned za nimi jsou 
starší ročníky ve věku 60 – 69 let.  
Ženy tvoří 75 % čtenářů. 14 % čtenářů do knihovny dojíždí z okolních obcí. V roce 2020 se 
do knihovny přihlásilo 20 nových čtenářů. Na jednoho registrovaného čtenáře připadalo 
22,36 výpůjčky. 
Počet fyzických návštěvníků byl 918. Počet virtuálních návštěv knihovnického programu 
REKS byl 295.  
Počet návštěvníků, kteří knihovnu navštívili přes webové stránky, byl 417.   
Dobrou návštěvnost zaznamenávají stránky knihovny na facebooku, kde se však statistika 
přístupů nevede, ale stránka má 235 sledujících. 
Poplatky pro čtenáře zůstaly ve stejné výši jako předešlé roky.  
Registrační poplatky byly 60, 40 a 20,-Kč, upomínky 50, 100 a 150,-Kč. Upomínání 
nevrácených knih se neprovádělo, pouze v létě byly čtenářům s nejdelším prodlením 
posílány sms s upozorněním. 
 
4.   Půjčilo se 3 712 knihovních jednotek, z toho 8,5% tvoří výpůjčky naučné literatury, 
4,4% tvoří výpůjčky periodik.   
 
5.   Ve fondu ObK je 10 040 knihovních jednotek. Přibylo 347 nových knih a 427 
zastaralých a poškozených bylo vyřazeno. Na nákup knih a časopisů bylo z rozpočtu obce 
vyčleněno 60 000 Kč, ale z důvodu úporných opatření (důsledek pandemie) byly knihy 
v počtu 200 ks nakoupeny pouze za částku 39 891 Kč. Celoročně se fond nakupoval 
s výhodným rabatem přes akviziční portál TeamLibrary nebo dle nabídek levných knih. 
Průměrná cena nakoupené knihy tak byla 199 Kč.  
147 knih obdržela knihovna od čtenářů. Časopisy se nakoupily za částku 3 001,-Kč.  



Koncem roku 2020 obecní knihovna požádala o finanční příspěvek na nákup knih 
Elektrárny Opatovice, které přispěly částkou 10 000 Kč. Za ty byly z části nakoupeny 
interaktivní knihy nakladatelství Albi, o které je u malých čtenářů velký zájem.  
 
6.   V knihovně jsou 2 počítače, oba jsou připojeny k internetu. Návštěvníci knihovny měli 
k dispozici  
1 počítač, kopírku, scanner, černobílou i barevnou tiskárnu. Zájem o přístup na internet 
mezi návštěvníky knihovny klesá. Služební počítač má již omezenou kapacitu a pracuje 
výrazně zpomaleně. 
Knihovna má vlastní webové stránky: www.knihovna-opatovice-nad-labem.virt.cz.  
Na těchto stránkách je k dispozici také on-line katalog. Knihovna je napojena na 
knihovnický systém Clavius REKS, kde na adrese: http://katalog.kkpce.cz/katalog může 
čtenář získat přehled o knihovním fondu Obecní knihovny Opatovice n/L a dalších 70 
knihoven regionu, a také přehled o svém čtenářském účtu. Aktuální informace z knihovny, 
v roce 2020 převážně o omezení a podmínkách otevření knihovny, byly také na facebooku 
na adrese: Obecní knihovna Opatovice nad Labem.    
 
 
                 
 
V Opatovicích n /L 9. 2. 2021                                                     Věra  Pečenková 


